PTQ-8 智能同期装置
使用说明书
（版本：V1.1）
深圳市国立旭振电气技术有限公司
使用之前请仔细阅读说明书
1
目   录
1 概述 2

8 参数设置 7
9 参数设置表 8
10 订货须知 9
2
1 概述
PTQ-8智能综合控制器无需人工干预，全过程自动智能控制，安全运
行！
PTQ-8 智能同期装置集成了数字化、智能化、网络化技术，用于水轮发电机组
自动化系统，实现发电机组的自动并网功能，控制器采用大屏幕液晶(LCD)显示，中文、
英文可选界面操作，操作简单，运行可靠。
PTQ-8 智能综合控制器采用微处理器技术，实现了多种参数的精密测量、定值
调节以及定时、阀值整定等功能，控制器所有参数可从控制器前面板调整，或使用 PC
机通过编程接口调整，也可使用 PC 机通过 RS485 接口调整及监测。其结构紧凑、接
线简单、可靠性高应用于水轮发电机组自动化系统。
PTQ-8 智能综合控制器，是适用于同步发电机组的新一代的微机综合自动化装
置，是我公司经自行研制的具有自主知识产权的高技术产品，它具有简单的硬件结构
和丰富的软件功能，采用先进的控制理论及全数字化的微机控制技术，该产品具有极
高的性能价格比，在改善发电机的运行稳定性和可靠性方面，具有明显的优越性。
2 主要功能
本装置具有自动自动准同期合闸、自动调速、自动调压、自动保及通讯功能。
1、同期自动合闸。
2、自动频率追踪。
3、自动电压追踪。
4、手动、自动、远程同步信号！
5、面板中英参数设置。
6、面板中英参数设置。
7、Modbus RTU 通讯功能，方便与其他智能装置通讯，实现远距离监控。
3 技术参数
3
1、本装置工作电源： AC180-265V，0.2A。（其它电压可定制）
2、电压检测范围：80~550V
3、电压测量精度：±0.5%
4、同期频率可调范围：49.5~50.5Hz
5、频率测量范围：35~100Hz
6、频率测量精度：±0.1%FS
7、输入开关量点数 1 个
8、输出开关量输入点数 6 个
9、输出开关量接点容量：AC250V,3A DC30V,3A
10、通讯接口：RS485
11、绝缘耐压强度：符合 DL478-92 有关规定
12、抗干扰性能：符合 IEC61000 有关规定
13、外形尺寸：120×120×125（长×宽×深）；
        开孔（长）113×（高）113 mm。
14、功率消耗：≤5W
15、装置重量：主机：0.75±0.1Kg。
4
装置外形图
操作面板图
5
4 安装接线
1、 阅读理解接线原理图，按端子接线图接好外引连线。
6
接线说明：
1） 工作电源：端子 1、3，是电源输入 AC180-265 交流。（其它电压可定制，定
货时请说明）。
2） 输出接线：端子 9、8 是合闸输出，端子 9、7 是加速（加水）输出，端子 9、
6 是减速（减水）输出、端子 5、6 外部同期令输入。
3） 交流采样:端子 16、17 是发电电压输入，端子 18、19 是网电电压输入，此发
电和网电电压必须同相。
5 性能参数
1、工作环境
环境温度    -10℃～+50℃
相对湿度    5%～95%
大气压力    86～106Kpa
2、储存、运输极限环境温度
装置的储存、运输及安装允许的温度为-20℃～+60℃，在不施加任何激励量的条
件下，不出现不可逆变化。
6 按键功能描述
翻面键
向下翻屏。